23/9/2010, para efeitos da reincidência.

Às fls. 74/79, tem-se a decisão recorrida que manteve
a autuação e aplicou pena de multa no valor de R$ 75.000,00

Voto 305 (3338929)         SEI 25351.818837/2024-34 / pg. 2

(setenta e cinco mil reais), dobra para R$ 150.000,00 (cento e
cinquenta mil reais), em razão da reincidência.

À fl. 84, publicação da decisão em DOU nº 141, de 1º
de agosto de 2019, Seção 1, página 94.

Às fls.106/133, tem-se o recurso administrativo sob
expediente nº 2012701/19-4, protocolado contra a decisão de 1ª
instância.

[...]

caso, estando a penalidade livre de arbítrio ou abuso, atendendo
ao seu caráter punitivo-pedagógico. Ainda, tem-se que a infração
foi considerada leve, nos termos do art. 2º, §1º, I, da Lei nº
6.437/1977 (I- nas infrações leves, de R$ 2.000,00 (dois mil reais)
a R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais)).

Em razão do necessário controle de legalidade dos
atos administrativos, ao exame dos autos do processo, verifica-se

ausência de atos ilegais, fatos novos ou circunstâncias relevantes
suscetíveis de justificar a reconsideração ou revisão da decisão